



22 اسفند ماه سال 1386 هجری شمسی؛ برابر با 4 ربیع الاول سال 1429 هجری قمری و 13 مارس سال 2008

243 سال پیش درچنین روزی - 4 ربیع الاول سال 1186 هجری قمری: یوسف بحرانی فقیه، متکلم، محدث، محقق، نویسنده و رجال شناس مشهور قرن 12 هجری قمری در کربلا درگذشت. او از معروفترین شخصیت‌های روحانی- علمی آل عصفور بود و از رجال شناسان نامدار شیعی محسوب می‌شد. مقدمه کتاب «لؤلؤة البحرین» مستندترین و روشن‌ترین مأخذی است که شرح حال وی در آن آمده است. یوسف بحرانی معروف به ابن عصفور تحصیل را از مکتب‌خانه پدر آغاز کرد و برای تحقیق و تفحص سفرهای بسیاری کرد. «الحدائق الناظرة» مشهورترین کتاب ابن عصفور است که بنام همین کتاب وی صاحب حدائق نیز خوانده می‌شود.

418 سال پیش درچنین روزی - 4 ربیع الاول سال 1011 هجری قمری: ابوالفضل علامی از نویسندگان زبر دست هند در سبزواری به قتل رسید. او از 5 سالگی به تحصیل پرداخت، 15 ساله بود که بر همه علوم احاطه کامل یافت به زبانهای عربی، فارسی، و سانسکریت مسلط بود و در سرودن شعر بویژه غزل و قصیده و مثنوی تبحر داشت. ابوالفضل علامی در سال 981 هجری قمری به دربار اکبر شاه هندی رفت و در انجمنی که بنام مذهب جدید یا توصیه الهی یا دین الهی تشکیل شده بود شرکت کرد. بعد از چندی به دکن فرستاده شد و در آنجا به علت خصومت و دشمنی میان او و شاهزاده سلیم بر طبق توطئه ای از پیش تنظیم شده کشته شد. علامی آثاری چون مجموع لغات، تفسیر آیه‌الکرسی و داستانهای بید پایی یا پیل پای که همان کلبه و دمنه است از خود به یادگار گذاشته است.

78 سال پیش درچنین روزی - 13 مارس سال 1930 میلادی: کلاید ویلیام تامبو پس از سالها مطالعه و رصد آسمان پلوتون آخرین سیاره منظومه شمسی را کشف کرد. در علم نجوم پلوتون را نهمین سیاره منظومه شمسی از لحاظ فاصله با خورشید می‌دانند. گفتنی است که وجود چنین سیاره‌ای را فلاماریون منجم فرانسوی قرن 19 میلادی و یک منجم آمریکایی در قرن 20 میلادی پیش بینی کرده بودند.

275 سال پیش درچنین روزی - 13 مارس سال 1733 میلادی: جوزف پریستلی دانشمند انگلیسی بدنیا آمد. پریستلی ابتدا به کسوت کشیشان درآمد و از همان زمان در کنار تحقیق و مطالعه علوم دینی، به تحقیقات علمی نیز پرداخت. پریستلی در سال 1774 میلادی گاز اکسیژن را کشف کرد اما سالها بعد اهمیت این کشف بردیگران آشکار شد. پریستلی انسانی آزادیخواه و حق جو بود و به سبب ارتباط با انقلابیون فرانسه منزل و نمازخانه او به تاراج رفت. پریستلی در کتاب تاریخ برق شناسی تحقیق علمی دیگری را مطرح کرد که همان حلقه‌های معروف به حلقه‌های پریستلی‌اند.

257 سال پیش درچنین روزی - 13 مارس سال 1751 میلادی: مارکی دوژومزا صنعتگر و مخترع فرانسوی کشتی بخارا متولد شد. او 70 سال پس از آن که دنیس پاپن نیروی بخارا را کشف کرد؛ نخستین کشتی بخاری را اختراع کرد. گفتنی است که اولین وسیله نقلیه بخاری را ژوزف کونیو مهندس فرانسوی در سال 1769 میلادی ساخت